Дело № 1-72(2017 год) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

26 декабря 2017 года с.Ромны

Ромненский районный суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Ходкевич А.Б., 

при секретаре Кузнецовой А.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> Грищенко Ж.А., 

подсудимых Григоровского И.В., Кузина А.С.,

защитников – адвокатов Пихтерева П.С., представившего удостоверение № от 09.06.2015г. и ордер № от 25.12.2017г., Сорокина Ю.Н., представившего удостоверение № от 15.06.2009г. и ордер № от 25.12.2017г., 

потерпевшего Г.

представителя потерпевшего Ромненского потребительского общества С. председателя Ромненского ПО,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ГРИГОРОВСКОГО ИВАНА ВЛАДИМИРОВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, не состоящего в браке, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

КУЗИНА АРТЕМА СЕРГЕЕВИЧА, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с средним общим образованием, состоящего в браке, неработающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, содержащегося под стражей с 29 августа 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кузин А.С. совершил умышленное уничтожение чужого имущества путём поджога, повлекшее причинение значительного ущерба; Григоровский И.В., Кузин А.С. совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих установленных судом обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут Кузин А.С. находился рядом с магазином №5 Ромненского потребительского общества, расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда до этого незаконно проник в целью хищения спиртного, но добровольно отказался от совершения преступления. ДД.ММ.ГГГГ по данному факту в отношении Кузина А.С. принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела. В это время его увидел проходящий мимо житель 

<

адрес>, Кузин А.С., подумав о том, что если он оставит магазин и уйдёт, в него может кто-то проникнуть и похитить товар, а так как его видели, то в этом обвинят его, в связи с чем решил скрыть следы проникновения в указанный магазин путём его поджога. Таким образом, у Кузина А.С. внезапно возник преступный умысел, направленный на уничтожение путём поджога помещения магазина и находящегося в нём имущества. 

С этой целью Кузин А.С., реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, направленный на уничтожение чужого имущества путём поджога, предвидя неотвратимость наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, на крыльце магазина взял ведро, наполненное бумагой, с которым прошёл в веранду и поставил его в дверной проём между верандой и торговым залом, обложил его картонными коробками, понимая, что в результате поджога огнём будет уничтожено имущество, находящееся в магазине и само помещение магазина Ромненского потребительского общества, расположенного по 

<

адрес>, с помощью спички поджёг бумагу, находящуюся в ведре.

В результате преступных действий Кузина А.С. огнём уничтожены магазин, стоимостью 125000 руб., находящееся в нём оборудование: электронные весы стоимостью 2080 руб., напольный кондиционер стоимостью 5700 руб., холодильник стоимостью 4840 руб., холодильник стоимостью 7058 руб. 70 коп., холодильник стоимостью 12521 руб. 85 коп., холодильник стоимостью 12521 руб. 85 коп., умывальник стоимостью 1400 руб.; а также товар: сухой завтрак 6 шт. по 107 руб. каждый, общей стоимостью 642 руб.; конфеты в коробках 3 шт. по 137 руб. общей стоимостью 411 руб.; конфеты в коробке 1 шт. стоимостью 225 руб.; конфеты в коробке 1 шт. стоимостью 239 руб.; конфеты в коробке 1 шт. стоимостью 234 руб.; кофе «Жокей» 1 шт. стоимостью 175 руб.; кофе «Жокей» 1 шт. стоимостью 146 руб.; кофе «Янос Монах» 3 шт. по 309 руб. каждый, общей стоимостью 927 руб.; кофе «Янос Монах» 3 шт. по 162 руб. каждый, общей стоимостью 486 руб.; кофе «Черная карта» 2 шт. по 120 руб. каждый, общей стоимостью 240 руб.; кофе «Черная карта» 2 шт. по 273 руб. каждый, общей стоимостью 546 руб.; кофе «Гранд» 2 шт. по 170 руб. каждый, общей стоимостью 340 руб.; кофе «Максвел» 2 шт. по 182 руб. каждый, общей стоимостью 364 руб.; «Чокопай» 4 шт. по 124 руб. каждый, общей стоимостью 496 руб.; конфеты «Мон Ами» весом 3,330 кг по цене 237 руб. за 1 кг., общей стоимостью 789 руб. 21 коп.; конфеты «Слеза мужчины» весом 1,158 кг по 525 руб. за 1 кг., общей стоимостью 607 руб. 95 коп.; конфеты «Старые друзья» весом 0,212 кг по 470 руб. за 1 кг., общей стоимостью 99 руб. 64 коп.; конфеты «Укус женщины» весом 0,544 кг по 525 руб. за 1 кг., общей стоимостью 285 руб. 60 коп.; конфеты «Ариадна» весом 1,468 кг по 288 руб. за 1 кг., общей стоимостью 422 руб. 78 коп.; миндаль 2 шт. по 83 руб. каждый, общей стоимостью 166 руб.; фундук 1 шт. стоимостью 83 руб.; конфеты «Лесной олень» весом 1,050 кг по 320 руб. за 1 кг., общей стоимостью 336 руб.; конфеты «Вивьен» весом 1,646 кг по 355 руб. за 1 кг., общей стоимостью 584 руб. 33 коп.; конфеты «С орешками» весом 0,698 кг по 278 руб. за 1 кг., общей стоимостью 194 руб. 04 коп.; конфеты «Зайчик» весом 0,814 кг по 266 руб. за 1 кг., общей стоимостью 216 руб. 52 коп.; конфеты «Алина малина» весом 0,158 кг по 295 руб. за 1 кг., общей стоимостью 46 руб. 61 коп.; конфеты «Топленое молоко» весом 0,406 кг по 305 руб. за 1 кг., общей стоимостью 123 руб. 83 коп.; конфеты «Колхозница Глаша» весом 0,144 кг по 415 руб. за 1 кг., общей стоимостью 59 руб. 76 коп.; конфеты «Ковбой Джонни» 0,242 кг по 224 руб. за 1 кг., общей стоимостью 54 руб. 21 коп.; конфеты «Рулада» весом 0,304 кг по 375 руб. за 1 кг., общей стоимостью 114 руб.; конфеты «Ирис Динго» весом 0,304 кг по 232 руб. за 1 кг., общей стоимостью 70 руб. 53 коп.; конфеты «Дивный рай» весом 0,762 кг по 385 руб. за 1 кг., общей стоимостью 293 руб. 37 коп.; конфеты «Сливочки» весом 0,744 кг по 325 рублей за 1 кг., общей стоимостью 241 руб. 80 коп.; эклеры весом 0,654 кг по 354 руб. за 1 кг., общей стоимостью 231 руб. 52 коп.; булочка со сгущенным молоком 1 шт. стоимостью 22 руб. 23 коп.; конфеты «Маска» весом 0,832 кг по 465 руб. за 1 кг., общей стоимостью 386 руб. 88 коп.; конфеты «Коровка» весом 1,888 кг по 276 руб. за 1 кг., общей стоимостью 521 руб. 09 коп.; конфеты «Бутон» весом 1,154 кг по 436 руб. за 1 кг., общей стоимостью 503 руб. 14 коп.; конфеты «Чудо» весом 0,814 кг по 433 руб. за 1 кг., общей стоимостью 352 руб. 46 коп.; конфеты 3.5 весом 0,254 кг по 325 руб. за 1 кг., общей стоимостью 82 руб. 55 коп.; конфеты «Эли» весом 0,766 г. по 420 руб. за 1 кг., общей стоимостью 321 руб. 72 коп.; конфеты «Фиалка» весом 1,650 кг по 297 руб. за 1 кг., общей стоимостью 490 руб. 05 коп.; конфеты «Спринт» весом 0,324 кг по 185 руб. за 1 кг., общей стоимостью 59 руб. 94 коп.; конфеты «Нежные» весом 4,552 кг по 245 руб. за 1 кг., общей стоимостью 1115 руб. 24 коп.; карамель «Варенька» весом 4,432 кг по 205 руб. за 1 кг., общей стоимостью 908 руб. 56 коп.; карамель «Со вкусом малины» весом 1,566 кг по 140 руб. за 1 кг., общей стоимостью 219 руб. 24 коп.; карамель «Леденцовые» весом 0,998 кг по 155 руб. за 1 кг., общей стоимостью 154 руб. 69 коп.; карамель «Гуси у бабуси» весом 0,972 кг по 168 руб. за 1 кг., общей стоимостью 163 руб. 30 коп.; карамель «С молоком» весом 0,998 кг по 170 руб. за 1 кг, общей стоимостью 169 руб. 66 коп.; карамель «Леденцы от Миши» весом 0,468 кг по 155 руб. за 1 кг., общей стоимостью 72 руб. 54 коп.; карамель «Со сгущенным молоком» весом 0,122 кг по 175 руб. за 1 кг., общей стоимостью 21 руб. 35 коп.; карамель «Луговая Му» весом 2,174 кг по 207 руб. за 1 кг., общей стоимостью 450 руб. 02 коп.; карамель «Леденцовая» весом 2,158 кг по 150 руб. за 1 кг., общей стоимостью 323 руб. 70 коп.; карамель «Мозаика» весом 2,208 кг по 195 руб. за 1 кг., общей стоимостью 430 руб. 56 коп.; карамель «Фруктовая» весом 4,648 кг по 160 руб. за 1 кг., общей стоимостью 743 руб. 68 коп.; карамель в шоколаде весом 2,276 кг по 216 руб. за 1 кг., общей стоимостью 491 руб. 62 коп.; мармелад весом 6,772 кг по 160 руб. за 1 кг., общей стоимостью 1083 руб. 52 коп.; печенье «Сэндвич с кунжутом» 1 шт. стоимостью 94 руб.; Смесь лука и моркови 13 шт. по 35 руб. каждая, общей стоимостью 455 руб.; Заправка для супа 11 шт. по 50 руб. каждая, общей стоимостью 550 руб.; Букет весенней зелени 8 шт. по 52 руб. каждая, общей стоимостью 416 руб.; Смесь болгарских перцев 12 шт. по 56 руб., общей стоимостью 672 руб.; Заправка для рожек 15 шт. по 68 руб. каждая, общей стоимостью 1020 руб.; Укроп + Петрушка 7 шт. по 14 руб. каждая, общей стоимостью 98 руб.; Укроп + Петрушка 22 шт. по 38 руб. каждая, общей стоимостью 836 руб.; Перец черный молотый 9 шт. по 23 руб. каждая, общей стоимостью 207 руб.; Перец черный молотый 11 шт. по 190 руб. каждая, общей стоимостью 2090 руб.; Приправа «Чим-Чим» 25 шт. по 44 руб. каждая, общей стоимостью 1100 руб.; Перец душистый 4 шт. по 12 руб. каждый, общей стоимостью 48 руб.; Паприка 9 шт. по 8 руб. каждая, общей стоимостью 72 руб.; Перец черный горошек 7 шт. по 20 руб. каждый, общей стоимостью 140 руб.; Перец красный молотый 11 шт. по 9 руб., общей стоимостью 99 руб.; Перец черный молотый 4 шт. по 95 руб., общей стоимостью 380 руб.; Маги для кур 14 шт. по 40 руб., общей стоимостью 560 руб.; Маги для котлет 9 шт. по 37 руб. каждая, общей стоимостью 333 руб.; Подлива золотистая 17 шт. по 42 руб. каждая, общей стоимостью 714 руб.; Подлива для сочной курицы с чесноком 17 шт. по 62 руб. каждая, общей стоимостью 1054 руб.; Сырок глазированный 9 шт. по 11 руб. каждый, общей стоимостью 99 руб.; Кофе «Черная карта премиум» 3 шт. по 273 руб. каждый, общей стоимостью 819 руб.; Кофе «Черная карта» зеленая 4 шт. по 183 руб., каждый, общей стоимостью 732 руб.; Кофе «Гранд премиум» 2 шт. по 170 руб., каждый, общей стоимостью 340 руб.; Кофе «Гранд ж/б» 8 шт. по 198 руб. каждый, общей стоимостью 1584 руб.; Кофе «Гранд экстра» 1 шт. стоимостью 112 руб.; Кофе «Московский» 1 шт. стоимостью 138 руб.; Какао порошок «Российский» 2 шт. по 74 рубля каждый, общей стоимостью 148 руб.; Какао «Невских» 5 шт. по 122 руб. каждое, общей стоимостью 610 руб.; Кисель растворимый 1 шт. стоимостью 103 руб.; Кофе «Максим» 5 шт. по 380 руб. каждый, общей стоимостью 1900 руб.; «Чука» горячий шоколад 5 шт. по 132 руб. каждый, общей стоимостью 660 руб.; Чай «Каркаде» 5 шт. по 47 руб. каждый, общей стоимостью 235 руб.; Какао порошок 1 шт. стоимостью 63 руб.; Чай «7 слов» 9 шт. по 90 руб. каждый, общей стоимостью 810 руб.; Цикорий 9 шт. по 52 руб. каждый, общей стоимостью 468 руб.; Чай «Гита» гранулированный 16 шт. по 26 руб. каждый, общей стоимостью 416 руб.; Чай «Брук Бонд» 25 пакетов 2 шт. по 60 руб. каждый, общей стоимостью 120 руб.; Чай «1001 ночь» 25 пакетов 3 шт. по 107 руб., каждый, общей стоимостью 321 руб.; Чай «Ахмад» 25 пакетов 1 шт. стоимостью 97 руб.; Чай «Беседа» 25 пакетов 1 шт. стоимостью 46 руб.; Чай «Майский» высокогорный 25 пакетов 1 шт. стоимостью 59 руб.; Чай «Чайок» 25 пакетов 3 шт. по 29 руб. каждый, общей стоимостью 87 руб.; Чай «Майский лист» 9 шт. по 175 руб. каждый, общей стоимостью 1575 руб.; Чай «Майский» отборный 5 шт. по 170 руб. каждый, общей стоимостью 850 руб.; Чай «Майский Корона» 1 шт. стоимостью 145 руб.; Чай «Гита» 25 пакетов фруктовый 17 шт. по 24 руб. каждый, общей стоимостью 408 руб.; Чай «Ява» традиционный зеленый лист 2 шт. по 45 руб. каждый, общей стоимостью 90 руб.; Чай «Ахмад» 2 шт. по 360 руб. каждый, общей стоимостью 720 руб.; Чай «Липтон Матрешка» 1 шт. стоимостью 148 руб.; Чай «Гранфилд» 1 шт. стоимостью 281 руб.; Чай «Хейлис» 2 шт. по 320 руб. каждый, общей стоимостью 640 руб.; Чай «Алмаз» 1 шт. стоимостью 104 руб.; Чай «Гранфилд» 25 пакетов 2 шт. по 86 руб. каждый, общей стоимостью 172 рубля; Чай «Гранфилд» 25 пакетов лимон 2 шт. по 86 руб. каждый, общей стоимостью 172 руб.; Чай «Майский» отборный 6 шт. по 160 руб. каждый общей стоимостью 960 руб.; Чай «Шах» 6 шт. по 165 руб. каждый, общей стоимостью 990 руб.; Чай «Гита» 3 шт. по 120 руб. каждый, общей стоимостью 360 руб.; Чай «Индус» 9 шт. по 84 руб. каждый, общей стоимостью 756 руб.; Чай «Нури» 50 пакетов 4 шт. общей стоимостью по 86 руб. каждый, общей стоимостью 344 руб.; Чай «Виктория» 50 пакетов 9 шт. по 103 руб. каждый, общей стоимостью 927 руб.; Чай «Нури» 25 пакетов 11 шт. по 43 руб. каждый, общей стоимостью 473 руб.; Чай «Виктория» 25 пакетов 5 шт. по 58 руб. каждый, общей стоимостью 290 руб.; Чай «Шах» 25 пакетов 3 шт. по 48 руб. каждый, общей стоимостью 144 руб.; Чай «Лисма» насыщенный 25 пакетов 7 шт. по 40 руб. каждый, общей стоимостью 280 руб.; Чай «Индус» 25 пакетов 9 шт. по 44 руб. каждый, общей стоимостью 396 руб.; Чай «Тесс» 25 пакетов 1 шт. стоимостью 73 руб.; Чай «Ява» 25 пакетов 1 шт. стоимостью 43 руб.; Чай «Нури» 25 пакетов фруктовый 1 шт. стоимостью 45 руб.; Чай «Уссурийский тигр» 1 шт. стоимостью 167 руб.; Чай «Лисма» фруктовый 25 пакетов 25 шт. по 40 руб. каждый, общей стоимостью 1000 руб.; Крупа геркулес 7 шт. по 59 руб. каждая, общей стоимостью 413 руб.; Сигареты «Море» синий 30 шт. по 65 руб. каждая, общей стоимостью 1950 руб.; Сигареты «Море» красный 30 шт. по 65 руб. каждая, общей стоимостью 1950 руб.; Сигареты «Максим» серый 30 шт. по 74 руб. каждая, общей стоимостью 2220 рублей; Сигареты «Максим» красный 10 шт. по 69 руб. каждая., общей стоимостью 690 руб.; Сигареты «Винстон» 20 шт. по 105 руб. каждая, общей стоимостью 2100 руб.; Сигареты «Бонд» синий 10 шт. по 85 руб. каждая, общей стоимостью 850 руб.; Сигареты «Бонд» синий 30 шт. по 90 руб. каждая, общей стоимостью 2700 руб.; Сигареты «Бонд» красный 20 шт. по 95 руб. каждая, общей стоимостью 1900 руб.; Сигареты «Бонд» компакт 20 шт. по 90 руб. каждая, общей стоимостью 1800 руб.; «Махорка» 181 шт. по 46 руб. каждая, общей стоимостью 8326 руб.; Спички 162 шт. по 15 руб. каждая, общей стоимостью 2430 руб.; Спички 5 шт. по 1,5 руб. каждая, общей стоимостью 7 руб. 50 коп.; Рис 11,04 кг по 43 руб. за 1 кг, общей стоимостью 474 руб. 72 коп.; Вода Новотроицкая 0,5 л. 10 шт. по 21 руб. общей стоимостью 210 руб.; Мука 5 кг по 145 руб. за 1 кг, общей стоимостью 725 руб.; Китикет 1.9 г. 2 шт. по 302 руб. каждая, общей стоимостью 604 руб.; Китикет 0,350 г. 5 шт. по 65 руб. каждый, общей стоимостью 325 руб.; Китикет 0,350 г. 6 шт. по 135руб. каждый, общей стоимостью 810 руб.; Масло Аннинское 10 шт. по 68 руб. каждое, общей стоимостью 680 руб.; Масло З.С. 6 шт. по 157 руб. каждое, общей стоимостью 942 руб.; Масло Кунжут 8 шт. по 92 руб. каждое, общей стоимостью 736 рублей; Уксус виноградный 7 шт. по 37 руб. каждый, общей стоимостью 259 руб.; Уксус столовый 6 шт. по 16 руб. каждый, общей стоимостью 96 руб.; Пакет новогодний 24 шт. по 12 руб. каждый, общей стоимостью 288 руб.; Пакет майка 175 шт. по 3 руб. 50 коп. каждый, общей стоимостью 612 руб. 50 коп.; Пакет майка 1 шт. стоимостью 9 руб.; Пакет майка 10 шт. по 35 руб. каждый, общей стоимостью 350 руб.; Пакет майка 2 шт. по 30 руб. каждый, общей стоимостью 60 руб.; Пасхальный набор 12 шт. по 58 руб. каждый, общей стоимостью 696 руб.; Пасхальный набор 6 шт. по 65 руб. каждый, общей стоимостью 390 руб.; Пасхальный набор 7 шт. по 11 руб. каждый, общей стоимостью 77 руб.; Пасхальный набор 6 шт. по 21 руб. каждый, общей стоимостью 126 руб.; Посыпка 9 шт. по 9 руб. каждая, общей стоимостью 81 руб.; Пасхальный набор 5 шт. по 49 руб. каждый, общей стоимостью 245 руб.; Пасхальный набор 3 шт. по 28 руб. каждый, общей стоимостью 84 руб.; «Роллтон» 36 шт. по 18 руб. каждый, общей стоимостью 648 руб.; Конфеты «Элли» 3 шт. по 281 руб. каждая, общей стоимостью 843 руб.; Бульон «Роллтон» 48 шт. по 31 руб. каждый, общей стоимостью 1488 руб.; Молоко 2 шт. по 140 руб. каждая, общей стоимостью 280 руб.; Сгущенка 3 шт. по 49 руб. каждая, общей стоимостью 147 руб.; Кетчуп «Янта» 4 шт. по 74 руб. каждый, общей стоимостью 296 руб.; Соевый соус 3 шт. по 57 руб. каждый, общей стоимостью 171 руб.; Соевое мясо 20 шт. по 30 руб. каждое, общей стоимостью 600 руб.; Соус «Чили» 19 шт. по 47 руб. каждый, общей стоимостью 893 руб.; Джойс 7 шт. по 34 руб. каждый, общей стоимостью 238 руб.; Сайра «Доброфлот» 32 шт. по 92 руб. каждая, общей стоимостью 2944 руб.; Фасоль белая 10 шт. по 39 руб. каждая, общей стоимостью 390 руб.; Молоко сгущенное (главпродукт) 6 шт. по 58 руб. каждое, общей стоимостью 348 руб.; Молоко сгущенное (Тяжин) 6 шт. по 68 руб. каждое, общей стоимостью 408 руб.; Говядина бюджетная 500 г. 6 шт. по 124 руб. каждая, общей стоимостью 744 руб.; Конина Бурятия 3 шт. по 165 руб. каждая, общей стоимостью 495 руб.; Сливки сгущенные 5 шт. по 76 руб. каждая, общей стоимостью 380 руб.; Повидло 3 шт. по 62 руб. каждое, общей стоимостью 186 руб.; Кукуруза З.Д. 5 шт. по 43 руб. каждая, общей стоимостью 215 руб.; Каша перловая 3 шт. по 37 руб. каждая, общей стоимостью 111 руб.; Каша рис 5 шт. по 40 руб. каждая, общей стоимостью 200 руб.; Семга 4 шт. по 68 руб. каждая, общей стоимостью 272 руб.; Сельдь 6 шт. по 46 руб. каждая, общей стоимостью 276 руб.; Свинина «Бурятия» 8 шт. по 138 руб. каждая, общей стоимостью 1104 руб.; Мясо цыпленка 2 шт. по 50 руб. каждая, общей стоимостью 100 руб.; Говядина тушеная 14 шт. по 97 руб. каждая, общей стоимостью 1358 руб.; Мясо цыпленка 5 шт. по 81 руб. каждая, общей стоимостью 405 руб.; Салат морская капуста (Доброфлот) 9 шт. по 44 руб. каждая, общей стоимостью 396 руб.; Приправа «Арахис» 13 шт. по 40 руб. каждая, общей стоимостью 520 руб.; Горошек «Бондюэль» 4 шт. по 93 руб. каждый, общей стоимостью по 372 руб.; Чили 20 г. 8 шт. по 35 руб. каждая, общей стоимостью 280 руб.; Шампиньоны 7 шт. по 52 руб. каждые, общей стоимостью 364 руб.; Ананасы 14 шт. по 84 руб. каждые, общей стоимостью 1176 руб.; Доширак 33 шт. по 39 руб. каждый, общей стоимостью 1287 руб.; Прокладки 11 шт. по 63 руб. каждая, общей стоимостью 693 руб.; Одеколон «Тройной» 24 шт. по 31 руб. каждый, общей стоимостью 744 руб.; «Чим–Чим» для моркови 12 шт. по 44 руб. каждая, общей стоимостью 528 руб.; Вода «Аква» 1,5 л. 9 шт. по 42 руб. каждая, общей стоимостью 378 руб.; Сыр «Российский» весом 19,120 кг стоимостью 340 руб. за 1 кг, общей стоимостью 6500 руб. 80 коп.; Йогурт питьевой 3 шт. по 56 руб. каждый, общей стоимостью 168 руб.; Йогурт «Эрлик» 10 шт. по 26 руб. каждый, общей стоимостью 260 руб.; Йогурт «Эрлик» 2 шт. по 19 руб. каждый, общей стоимостью 38 руб.; Молоко фермерское 0,5 л. 4 шт. по 35 руб. каждое, общей стоимостью 140 руб.; Спред «Покровское» 500 г. 2 шт. по 73 руб. каждый, общей стоимостью 146 руб.; Масло «Тепленка» 3 шт. стоимостью 98 руб. каждое, общей стоимостью 294 руб.; Масло «Алтай» 0,9 г 1 шт. стоимостью 150 руб.; Сыр «Плавыч» 75 г. 8 шт. по 10 руб. каждый, общей стоимостью 80 руб.; Масло шоколадное 6 шт. по 43 руб. каждое, общей стоимостью 258 руб.; Масло крестьянское Благовещенск 1 шт. стоимостью 147 руб.; Масло крестьянское 500 г 7 шт. по 123 руб. каждое, общей стоимостью 861 руб.; Маргарин «Домашний» 30 шт. по 35 руб. каждый, общей стоимостью 1050 руб.; «Флэш» 1 л. 3 шт. по 70 руб. каждый, общей стоимостью 210 руб.; Уши нарезка 2 шт. по 47 руб. каждая, общей стоимостью 94 руб.; Уши 1 кг. стоимостью 273 руб. 50 коп.; Шеи «Амурский бройлер» 6 шт. по 73 руб. каждый, общей стоимостью 438 руб.; Ноги «Амурский бройлер» 5 шт. по 61 руб. каждый, общей стоимостью 305 руб.; Набор для первых блюд 8 шт. по 66 руб. каждый, общей стоимостью 528 руб.; Цыпа тушка весом 5,130 г. по 149 руб., общей стоимостью 764 рубля 37 копеек; Голень на подложке «Д\восточная» весом 8,428 кг по 201 руб. за 1 кг, общей стоимостью 1694 руб. 03 коп.; Грудка на подложке весом 0,662 кг по 270 руб. за 1 кг, общей стоимостью 178 руб. 74 коп.; Голень свежемороженая весом 5,810 кг по 158 руб. за 1 кг, общей стоимостью 917 руб. 98 коп.; Окорочка свежемороженые весом 3,820 кг по 132 руб. за 1 кг, общей стоимостью 504 руб. 24 коп.; Крыло «Амурский бройлер» весом 3,7 кг по 140 руб. за 1 кг, общей стоимостью 518 руб.; Печень говяжья 1 шт. стоимостью 136 руб.; Печень куриная 6 шт. по 95 руб. каждая, общей стоимостью 570 руб.; Желудки «Амурский бройлер» 2 шт. по 123 руб. каждые, общей стоимостью 246 руб.; «Боковник» 1 шт. стоимостью 298,30 руб.; Пельмени 5 шт. по 196 руб. каждые, общей стоимостью 980 руб.; Термометр 1 шт. стоимостью 75 руб.; Клей 1 шт. стоимостью 68 руб.; Клей 1 шт. стоимостью 64 руб.; Клей 1 шт. стоимостью 65 руб.; Клей 2 шт. по 54 руб. каждый, общей стоимостью 108 руб.; Клей 1 шт. стоимостью 56 руб.; Станок 1 шт. стоимостью 54 руб.; Губки 1 шт. стоимостью 18 руб.; Салфетки 1 шт. стоимостью 65 руб.; Рукав 1 шт. стоимостью 26 руб.; Салфетки 1 шт. стоимость 70 руб.; Мочалка 1 шт. стоимостью 53 руб.; Ножеточилка 1 шт. стоимостью 74 руб.; Карты 1 шт. стоимостью 18 руб.; Пилка абразив 1 шт. стоимостью 42 руб.; Лезвие «Джилет» 4 шт.по 85 руб. каждое, общей стоимостью 340 руб.; Мешки для мусора 6 шт. по 66 руб. каждые, общей стоимостью 396 руб.; Мешки для мусора 1 шт. стоимостью 28 руб.; Мешки для мусора 4 шт. по 40 руб. каждый, общей стоимостью 160 руб.; Мешки для мусора 5 шт. по 100 руб. каждый, общей стоимостью 500 руб.; Мешки для мусора 1 шт. стоимостью 68 руб.; Крот для труб 4 шт. по 16 руб. каждый, общей стоимостью 64 руб.; Мешки для мусора 3 шт. по 80 руб. каждый, общей стоимостью 240 руб.; Мешки для мусора 1 шт. стоимостью 66 руб.; Мешки для мусора 1 шт. стоимостью 36 руб.; Футляр для зубной щетки 9 шт. по 16 руб. каждый, общей стоимостью 144 руб.; Марля 1 шт. стоимостью 90 руб.; Веревка бельевая 3 м. по 59 руб. за 1 м., общей стоимостью 177 руб.; Ножеточилка 3 шт. по 74 руб. каждая, общей стоимостью 222 руб.; Станки разовые 3 шт. по 54 руб. за каждый, общей стоимостью 162 руб.; Расческа 20 шт. по 14 руб. за каждый, общей стоимостью 280 руб., принадлежащие Ромненскому потребительскому обществу на общую сумму 305232 руб. 52 коп., который является значительным.

Ромненскому потребительскому обществу ущерб не возмещён. 

Уголовное преследование в отношении Григоровского И.В., Кузина А.С. по п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, отдельным постановлением прекращено по основанию примирения сторон.

От обвиняемого Кузина А.С. при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ поступило ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку он полностью согласен с предъявленным обвинением.

Подсудимый Кузин А.С. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства без проведения судебного следствия. Суд удостоверился, что ходатайство им подано добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства. Защитник, государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласны с применением особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч. 2 ст. 167 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до пяти лет.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом того, что по настоящему делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении Кузина А.С. обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что обвинение подсудимому Кузину А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, а именно в умышленном уничтожении чужого имущества путём поджога, повлекшее причинение значительного ущерба - обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Кузин А.С., желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, с целью сокрытия следов проникновения в магазин, умышленно, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, поджёг магазин, в результате чего были полностью уничтожены здание магазина, оборудование, находящееся в нём и весь товар, принадлежащие Ромненскому потребительскому обществу, причинив им ущерб на общую сумму 305232 рубля 52 копейки, который суд признает значительным, учитывая наступившие последствия.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности преступления, а также личность виновного, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление относится к категории средней тяжести, направлено против собственности. Подсудимый Кузин А.С. признал вину полностью, раскаялся в содеянном, судимости не имеет. 

Подсудимый Кузин А.С. участковым уполномоченным полиции ПП «

<

адрес>» характеризуется посредственно (т. 3 л.д. 83), главой 

<

адрес> сельсовета характеризуется посредственно (т. 3 л.д. 79), 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание Кузина А.С. суд признает в соответствии со ст.61 УК РФ, полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

В силу ст. 63 ч. 1.1 УК РФ, суд, с учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Суд не признает отягчающим наказание Кузина А.С. обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку данное обстоятельство не указано в обвинительном заключении.

В тексте обвинения, описывающего событие преступления, не содержатся сведений, что Кузин А.С. совершил преступление, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Суд не вправе выйти за рамки предъявленного обвинения. Доказательства о совершении Кузиным преступления в состоянии опьянения в ходе судебного разбирательства не исследовались. 

С учетом степени общественной опасности совершенного Кузиным А.С. преступления, фактических обстоятельств дела, характеризующих данных, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, совокупность всех смягчающих вину подсудимого обстоятельств, не дает суду оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, его характеристики, раскаяние и заверение об исправлении, характер и степень общественной опасности преступлений, в целях восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд полагает, что менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания по исправлению подсудимого и назначает ему наказания в виде лишения свободы, с учётом положений ст.ст. 56, 60 УК РФ, считает возможным его исправление без изоляции от общества, и назначает условное осуждение в соответствии со ст. 73 УК РФ, с возложением определенных обязанностей, с целью соблюдения условно осужденным правил, условий и порядка отбывания условного осуждения.

С учётом совокупности обстоятельств совершённого преступления, суд не находит оснований для применения наказания, альтернативного лишению свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Также суд учитывает правила назначения наказания в соответствии с ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

Осуждённый подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в связи с особым порядком судебного разбирательства, согласно правилам ч.10 ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии со ст. 81 УПК РФ: навесной замок с двумя ключами и пробоем, металлическая планка, два фрагмента металлического пробоя, три фрагмента обгоревших проводов, – подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание - 2 (два) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнениемприговора - филиал УИИ по 

<

адрес>; не менять постоянного места жительства без уведомления филиала УИИ по 

<

адрес>, являться на регистрацию в филиал УИИ по 

<

адрес> один раз в месяц, не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, пройти обследование у врача нарколога в течение двух месяцев. Контроль возложить на филиал УИИ по 

<

адрес> УФСИН РФ по месту жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – содержание под стражей отменить и освободить его из-под стражи в зале судебного заседания.

Гражданский иск удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Ромненского потребительского общества в счёт возмещения материального ущерба 305232 (триста пять тысяч двести тридцать два) рубля 52 копейки.

Вещественные доказательства: навесной замок с двумя ключами и пробоем, металлическую планку, два фрагмента металлического пробоя, три фрагмента обгоревших проводов, - уничтожить.

Освободить осужденного от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда, через Ромненский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Б.Ходкевич